4. Supplica della dispensa di 15 Mesi d'età per il Diacono Christoforo Bernato-

vitz, Armeno, già Alunno di quel Collegio, di dove uscì l'Anno passato, doppo terminati lodevolmente i suoi studii, e difese pubbliche conclusioni.

(f. 452) Di qual gratia mi dò l'onore di dire all'EE. VV. esservene molti esempj con averne questa Sacra Congregatione supplicata la Santità di N. Signore.

Rescriptum.

Ad primum et ad 2dum: - Annuerunt.

Ad 3um: - Annuerunt, et ad S. Officium etiam quoad numerum.

Ad 4um: - Annuerunt, et ad D. Secretarium cum SS.mo.

837.

Roma, 24 . XI . 1710.

De candidaturis Basilianorum ad Sedes episcopales, nec non de provisione Ecclesiae Chelmensis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 80, fol. 386-387, nr. 25.

CONG. GEN. — Die 24 Nov. 1710 (f. 465).

In Congregatione Generali de Propaganda Fide, habita die. 24 9bris 1710, hora 15, interfuerunt Emin.mi, et Rev.mi DD. Cardinales sequentes, videlicet: Spada, De Abdua, Sacripantes, Praefectus, Paulutius, Gabriellius, Aquaviva, Caprara, De la Tremoille, Fabronus, Gozzadinus, Pamphylus, Bichius, et Barberinus. Necnon RR. PP. DD. Collicola, Prothonotarius Apostolicus, Otthobonus Judex.

Relationes R. P. D. Secretarii.

Monsignor Winicki, Metropolita della Russia, espone all'EE. VV., come ab immemorabili l'elettione de Monaci ruteni alle Chiese vacanti è stata sempre fatta dall'Oratore, e da Capi della Religione di S. Basilio, in vigore della quale elettione hanno poi gl'Eletti ottenuta la nomina regia; ciò non ostante avere il P. Giuseppe Levicki, Monaco ruteno,³¹⁰ senza la precedente elettione impetrato col favore de Magnati (f. 486v) secolari, la nomina regia alla Chiesa di Chelma, et inquietare continuamente l'Oratore, per essere da lui consecrato, al che ha egli difficoltà, per non essere stato eletto come conveniva, onde supplica, che il detto P. Levicki resti sospeso, anche per non introdurre un tale esempio col pregiuditio dell'Ius dell'Oratore, e della Religione predetta.

Circa la detta elettione devo dire all'EE. VV., che nella Bolla di Clemente 8º si dice, che si faccia *iuxta morem, seu modum illis permisum*, e che sotto li 18 Agosto passato, essendo stato esposto tra gl'altri il dubbio: « An sint promovendi ad Episcopatus, et Praelaturas ad regiam nominationem Monachi Sancti Basilii Magni, inauditis Archiepiscopo Metropolitano, Prothoarchimandrita, et Consultoribus Religionis », fu detto: « In omnibus D. Nuncio Poloniae, qui auditis (f. 487) interesse habentibus informet », dal quale non si sono ancora avute le risposte.